
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 08-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  50  del  08-04-2021 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. ADESIONE ALLA 

PROCEDURA DELLA REGIONE MARCHE (SUAM). PROVVEDIMENTI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 18:00, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 



 

 

Registro proposte 49 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 08/09/2020 con la quale è stato 

deciso di prorogare il seguente contratto d’appalto: 

 Rep. n. 3685 del 7/03/2019 EUROPABUS S.R.L., con sede in Civitanova Marche (MC) –  

Via Sandro Pertini n. 5 - Servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2018/2019 e 

2019/2020 proroga mesi 8 e quindi nuova scadenza contratto il 31/08/2021 (termine anno 

scolastico 2020/2021); 

 
Viste le seguenti disposizioni normative: 

- l'art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l'Autorita' nazionale anticorruzione, e' istituito l'elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell'art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l'art. 9, comma 2, quarto periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

da emanarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto-legge, 

previa intesa con la Conferenza unificata, sono definiti i requisiti per l'iscrizione tra cui il 
carattere di stabilita' dell'attivita' di centralizzazione, nonche' i valori di spesa ritenuti 

significativi per le acquisizioni di beni e servizi, con riferimento ad ambiti anche territoriali, da 

ritenersi ottimali ai fini dell'aggregazione e della centralizzazione della domanda; 

- l'art. 9, comma 2, quinto periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

da emanarsi entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto-legge, 

previa intesa con la Conferenza unificata, e' istituito il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministro dell'economia e delle finanze, e ne sono stabiliti i compiti, le attivita' e 

le modalita' operative; 
-  l'art. 9, comma 2-bis, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, ai sensi del quale nell'ambito del Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori opera un Comitato guida, disciplinato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri di cui al comma 2, il quale, oltre ai compiti previsti dal medesimo decreto, fornisce 

attraverso linee giuda indicazioni utili per favorire lo sviluppo delle migliori pratiche con 

riferimento alle procedure di cui al comma 3 da parte dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 

e 2, ivi inclusa la determinazione delle fasce di valori da porre a base d'asta e delle modalita' per 

non discriminare o escludere le micro e le piccole imprese. I soggetti aggregatori di cui ai 

commi 1 e 2 trasmettono al Comitato guida, nel caso di non allineamento alle linee guida di cui 

al periodo precedente, una preventiva comunicazione specificamente motivata sulla quale il 

Comitato guida puo' esprimere proprie osservazioni; 
- l'art. 9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che - fermo restando quanto  

previsto dall'art. 1, commi 449, 450 e 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e dell'art. 2, 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 08-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, oltre che dagli articoli 1, comma 7, art. 4, 

comma 3-quater e art. 15, comma 13, lettera d), del decreto -legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 - con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con la 

conferenza unificata, sentita l'Autorita' nazionale anticorruzione, entro il 31 dicembre di ogni 

anno, sulla base di analisi del Tavolo dei soggetti aggregatori e in ragione delle risorse messe a 

disposizione dal fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e servizi ai sensi del comma 9 
del suddetto art. 9, sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonche' le soglie al 

superamento delle quali le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonche' le regioni e gli enti regionali, gli enti locali di cui all'art. 2 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 

e 2 del citato art. 9, per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l'art. 9, comma 3, secondo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, per le categorie di beni e 

servizi individuate dal decreto di cui al periodo precedente, l'Autorita' nazionale anticorruzione 
non rilasci il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che, in violazione degli 

adempimenti previsti dalla medesima disposizione, non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro 

soggetto aggregatore; 

- l'art. 9, comma 9, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che, al fine di garantire la realizzazione degli interventi di 

razionalizzazione della spesa mediante aggregazione degli acquisti di beni e servizi di cui al 

comma 3 della medesima disposizione, istituisce nello stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze il Fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e servizi, 

destinato al finanziamento delle attivita' svolte dai soggetti aggregatori, con la dotazione di 10 

milioni di euro per l'anno 2015 e di 20 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2016, 

prevedendo inoltre che, con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, siano stabiliti i 
criteri di ripartizione delle risorse ad esso afferenti, che tengono conto anche dell'allineamento, 

da parte dei soggetti aggregatori di cui ai commi l e 2, delle indicazioni del Comitato guida 

fornite ai sensi del comma 2-bis;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 

56, e successive modifiche e integrazioni, recante «Codice dei contratti pubblici» e in 

particolare l'art. 35 che individua le soglie di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 novembre 2014, di attuazione dell'art. 9, 

comma 2, quarto periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che individua i requisiti per l'iscrizione 

all'elenco dei soggetti aggregatori;  
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2018 ad oggetto 

"Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 

89", il quale, a decorrere dall'anno 2018, individua molteplici categorie di beni e servizi e le 

relative soglie di obbligatorietà, tra cui vi rientra il servizio di trasporto scolastico; 

 



Visto il Bando di gara della Regione Marche, espletato ai sensi della normativa sopra citata, ad 

oggetto "Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i comuni 

della Regione Marche", in cui la stessa Regione Marche ha svolto il ruolo di Stazione Unica 

Appaltante Marche (SUAM), SIMOG n. 7640126 e CIG vari, prevedendo apposita procedura 

aperta in modalità telematica, mediante la suddivisione in n. 10 lotti, con selezione delle offerte 
tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, c.2, del DLgs 

50/2016 e s.m.i..; 

 

Visto il Decreto n. 138 del 26.06.2020 con il quale la Stazione Unica Appaltante della Regione 

Marche, in qualità di soggetto aggregatore, ha provveduto ad aggiudicare la gara europea a 

procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di trasporto scolastico per i Comuni 

della Regione, a distanza di circa sei mesi dal decreto d’avvio della procedura medesima. 

 

Vista la nota della Regione Marche prot. n. 7867 del 17/08/2020 con la quale si informa che, per 

l’emergenza sanitaria in atto, la SUAM non procede alla stipula delle convenzioni con agli 
aggiudicatari dei lotti al fine di non ingenerare disservizi agli utenti in ragione dell’imminente 

avvio del nuovo anno scolastico (rif. a.s. 2020/2021); 

 

Richiamata la nota prot. n. 2381 del 04/03/2021con la quale il Comune di Mogliano ha richiesto 

di essere inserito nella procedura di gara regionale, confermando la propria richiesta del 

30/07/2020 (prot. n. 7240); 

 

Vista la nota prot. n. 2465 del 05/03/2021 con la quale la Regione Marche ha informato il 

Comune di Mogliano dell'avvenuto inserimento nella procedura di gara regionale, 

precisamente al lotto n. 5; 

 

Dato atto che, come risulta dalla comunicazione regionale prot. n. 3197 del 23/03/2021, la 

SUAM ha provveduto a stipulare le Convenzioni con gli aggiudicatari della procedura in 

oggetto come segue:  

- Lotti 1, 2, 3, 4, 7, 9 e 10 in data 16.03.2021,  

- Lotti 5, 6 e 8 in data 18.03.2021 
prevedendo che la durata della Convenzione è pari a 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione 

della stessa ed all’interno del periodo di validità della Convenzione ogni singolo Comune 

contraente potrà emettere Ordinativi di Fornitura per importi complessivi pari al massimale 

contrattuale, con Ordinativi di fornitura emessi dai singoli Comuni che potranno avere durata 

fino al 60° mese a decorrere dalla data di avvio del servizio; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla formale adesione e conseguente 

ordinativo di fornitura del servizio di trasporto scolastico tramite la procedura regionale sopra 

descritta; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990. 

 

2) Di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, alla convenzione per l'attivazione del 

Servizio di Trasporto Scolastico per i Comuni della Regione Marche stipulata dalla Regione 

Marche quale Stazione Unica Appaltante (SUAM) a seguito di procedura aperta aggiudicata 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 08-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

con apposito Decreto n. 138 del 26.06.2020, con decorrenza dal 01/09/2021 per 60 mesi, 

compreso il servizio di assistenza; 

 

3) Di procedere tempestivamente all'avvio della procedura di adesione, attesa la complessità 

della stessa, al fine di interloquire con il Fornitore del lotto di riferimento così da pianificare 

in modo ottimale con lo stesso la data di inizio dell’erogazione del servizio e quant’altro sia 

utile al migliore espletamento del servizio medesimo; 

 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la completa attuazione del presente 

provvedimento; 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4) del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                    F.to CLAUDIO CONTIGIANI 
 

 



PARERE DI  Regolarità Tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 08-04-2021 

 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 08-04-2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STEFANO DE ANGELIS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 08-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto 

dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 
 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990. 

 

2) Di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, alla convenzione per l'attivazione del 

Servizio di Trasporto Scolastico per i Comuni della Regione Marche stipulata dalla Regione 

Marche quale Stazione Unica Appaltante (SUAM) a seguito di procedura aperta aggiudicata 

con apposito Decreto n. 138 del 26.06.2020, con decorrenza dal 01/09/2021 per 60 mesi, 

compreso il servizio di assistenza; 

 

3) Di procedere tempestivamente all'avvio della procedura di adesione, attesa la complessità 

della stessa, al fine di interloquire con il Fornitore del lotto di riferimento così da pianificare 

in modo ottimale con lo stesso la data di inizio dell’erogazione del servizio e quant’altro sia 

utile al migliore espletamento del servizio medesimo; 

 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la completa attuazione del presente 

provvedimento. 

 

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi 

con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli 
espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     22-04-2021         al       07-05-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  22-04-2021 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 

Il giorno   22-04-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESE CUT I VIT À  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-04-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MIRKO NORI 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMI SSI ONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 08-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

  MIRKO NORI 

 


